
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2285 – Nova Santa Bárbara, Paraná.          QUARTA-FEIRA, 24 de AGOSTO de 2022 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2285/2022–|01| - Data 24/08/2022 

AUTORIZAÇAO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ART.  75, II, DA Lei 14.133, de 2021. 

 
Processo Administrativo: 15/2022 
Dispensa de Licitação: 13/2022 
Função Programática: 10.001.17.512.0450.2038 
Elemento de Despesa: 33.90.30.00.00 
  
 Considerando a demanda formalizada, a estimativa de despesa, a previsão orçamentária, a justificativa de 
preços, o atendimento aos requisitos de habilitação, a análise preliminar por parte da Comissão de Licitação, e 
o parecer jurídico emitido, FICA AUTORIZADA a contratação direta do objeto abaixo referido, via dispensa de 
licitação, posto que: 
 

1) O valor está adequado ao teto estabelecido no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133, de 2021; 
 

2) Não foi despendido pela Autarquia, neste exercício financeiro, mais do que o valor previsto no item 
“1” acima, nos termos do art. 75, §1º, I da Lei Federal nº 14.133, de 2021; 

 
3) O somatório da despesa abaixo referida, somada com outros objetos da mesma natureza, entendidos 

como tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de atividade, não ultrapassou o valor 
previsto no item “1” acima, nos termos do art. 75, §1º, II da Lei Federal nº 14.133, de 2021. 
 

OBJETO: Aquisição de: 04 unidades de Reagente DPD Liquido Cloro Livre Para 100 Testes – Solução Indicadora 

Dl-DPD, Solução Tampão de Fosfato Dl-STH; 01 unidade Reagente Spadns Para Fluoretos- Frasco 500 Ml; 01 
unidade Solução Tampão Buffer Ph 4,00 – Frasco 500 Ml; 01 unidade Solução Tampão Buffer Ph 7,00 – Frasco 

500 Ml; 01 Kit De Tiossulfato Sodio 10 Mg – Frasco 150 Ml; 01 Kit Substrato cromogêneo, com resultados 

confirmativos para presença de coliformes totais em 24 horas pelo desenvolvimento de coloração amarela e 
resultados positivos para e-coli em água tratada; 01 unidade Padrão de cor- aparelho Policontrol  - modelo aqua 

color cor; 01 unidade  Padrão de Cloro- aparelho Del Lab  - modelo DLA-CL; 01unidade Padrão de Flúor - aparelho Del 

Lab  - modelo DLA-FL; 01 unidade Padrão de Turbidez - aparelho Del Lab  - modelo DLT- W –V; 01 Caixa de Luva  Latex 

tamanho Medio – caixa com 100 un. 
 
 

Nova Santa Barbara, 24/08/2022. 
 
 
 

______________________________________ 
Daice Tosti dos Santos 

Diretora do SAMAE 
 

 

 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2285/2022–|02| - Data 24/08/2022 
 

Processo Seletivo Simplificado 01/2022 

Edital de Convocação de Posse nº 024/2022 

 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Sr. Claudemir Valério, brasileiro, 

casado, residente e domiciliado na Rua Yoshina Kondo nº 80, Conjunto Alvorada, cidade de Nova Santa Bárbara, 

portador da cédula de identidade nº 4.039.382-0 SSP/PR e do CPF nº 563.691.409-10, no uso de suas atribuições 

legais, Convoca o (os) candidato (s) aprovado (s) no Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022, seguindo 

rigorosamente a ordem de classificação, para comparecer na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, até a 

data improrrogável de 26 de agosto de 2022, até as 17:00 horas, para apresentar os documentos abaixo 

relacionados: 

 

a) cópia da Certidão de Nascimento e/ou Certidão de Casamento; 

b) prova de quitação com a Justiça Eleitoral; 

c) prova de quitação com o serviço militar para o candidato do sexo masculino; 

d) cópia do documento de Identificação (RG); 

e) cópia do Cartão do CPF; 

f) cópia do Certificado de Conclusão do Curso/escolaridade exigido pelo requisito do emprego; 

g) Original e cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (Folha de identificação onde constam 

número e série, folha de contrato de trabalho e número do PIS/PASEP); 

h) 01 (uma) fotografia 3X4 recente; 

i) cópia da Certidão de Nascimento do(s) filho(s), menores de 21 (vinte e um) anos; 

j) certidão Negativa Criminal e Cível expedido pela Comarca onde reside; 

k) cópia do comprovante de residência; 

l) inexistir acumulação de empregos vedada pela Constituição Federal. (Declaração preenchida no ato da 

entrega da documentação). 
m) Atestado de Saúde Ocupacional (estar apto para a função, gozar de boa saúde física e mental). 

 

 

Professor Substituto Temporário  

(Ampla Concorrência) 

 

Classificação Nome do Candidato 

28 Marcos Roberto Silva 

 

O não comparecimento no prazo legal implicará na desistência dos classificados, 

podendo a Prefeitura Municipal convocar os imediatamente posteriores, obedecendo rigorosamente à ordem de 

classificação. 

 

Nova Santa Bárbara, 24 de agosto de 2022. 
 
 

JOZIAS PIZA DE MORAES 

Prefeito em Exercício 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 
Edição: 2285/2022–|03| - Data 24/08/2022 

PORTARIA N.º 55/2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, RESOLVE, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o art. 37, da Lei Municipal nº. 604/2011 do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração, 
de conformidade com o art. 29 da lei 588/2011 Plano de Cargo, Carreira e Remuneração do quadro do 
Magistério Público Municipal.  

 
                            CONCEDER 
 

                        Art. 1º - Concede adicional por tempo de serviço de 1% (um por cento) para os servidores abaixo 
relacionados: 
 

3321-1 Adail Silva  

3293-1 Adriana Aparecida da Silva  
3324-1 Amadeu Porfirio dos Santos  
3638-1 Amélia Ap. Ignácio Peres 
3448-1 Ana Alice de Santana Teixeira  
3252-1 Antônio Carlos Bignardi  
3325-1 Antônio Gomes da Silva  
3320-1 Carlos Trindade  
3231-1 Carmen Cortez Wilcken  
3239-1 Cleonice Rodrigues de Santana 
3289-1 Clodoaldo Silvestre  
3240-1 Dalete Nunes Araujo da Silva 
3261-1 Dalva de Jesus Souza da Silva  

3285-1 Darcy Moreira Branco  
3573-1 David Jeferson dos Santos 
3447-1 Eclair Ribeiro Fragoso 
3637-1 Eclair Ribeiro Fragoso 
3246-1 Edivania Martins de Lima  
3277-1 Eduardo Lino da Silva  
3229-1 Elena Maria Moreira 
3248-1 Eliane Aparecida Nocko  
3230-1 Ellen da Costa Guides 
3312-1 Eudes de Lima  
3275-1 Everson Vitor dos Santos  
3300-1 Fatima Ferreira Lemes  

3636-1 Flaviana Cristani 
3232-1 Gilberto Gomes da Silva  
3290-1 Ildo de Souza Costa  
3306-1 Inês Alexandre de Carvalho  
3639-1 Iraci Camargo 
3284-1 Ivan Ruy  
3706-1 Jessica Paula Martins R. 
3294-1 Joao Batista M. Nogueira J.  
3322-1 Jose Betelho de Lima  
3264-1 Lucineia Aparecida Flores  
3234-1 Marcelo Alves da Cruz  

3326-1 Maria Aparecida da Silva  



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

3355-1 Maria de Fatima Ribeiro M.  
3243-1 Maria Goreth Schulthais C.  
3352-1 Maria Zenith Muniz Camargo 
3263-1 Marilene Pereira de Oliveira  

3256-1 Nilza F Pereira Rodrigues P. 

3301-1 Otavio Rodrigues de Oliveira  

3313-1 Paulo Alves da Cruz  

3236-1 Rosa Lumie Tashima Bignardi  

3446-1 Sandra Ap Yasuhara S. Branco 

3291-1 Sergio Inácio Martins  

3328-1 Severina Lima dos Santos Ruy 

3641-1 Sidinei Teixeira  

3315-1 Sidney Fernandes da Silva  

3408-1 Simoni Nori Vieira 

3288-1 Solange Corsi dos Santos 

3481-1 Vilma Aparecida dos Santos 
3328-1 Viviam dos Santos Mattos 

3480-1 Viviam dos Santos Mattos 
                               Art. 2º - Esta portaria entra vigor na data de sua publicação, com efeito nos vencimentos de 

Agosto de 2022, revogadas as disposições em contrário. 

 
Nova Santa Bárbara, 17 de agosto de 2022. 
 
 

 
JOZIAS PIZA DE MORAES 

Prefeito em Exercício 
 
 

Edição: 2285/2022–|04| - Data 24/08/2022 

DECRETO Nº 029/2022 

  
Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 263.992,00 

(duzentos e sessenta e três mil e novecentos e noventa e dois reais) e dá outras providências.  
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e, de 

conformidade com a Lei nº. 1.078 de 23 de agosto de 2022. 
D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar da 

quantia de R$ 263.992,00 (duzentos e sessenta e três mil e novecentos e noventa e dois reais), 
conforme a seguir especificado: 

 
01 – LEGISLATIVO MUNICIPAL   

001 – Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara 

01.031.0010.2001 – Manutenção da Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara 

10 – 3.1.90.11.00.00 001 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....................   130.000,00 
20 – 3.1.90.13.00.00 001 – Obrigações Patronais .............................................................     20.000,00 
40 – 3.3.90.30.00.00 001 – Material de Consumo .............................................................      15.000,00 
50 – 3.3.90.36.00.00 001 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física ......................        2.000,00 
60 – 3.3.90.39.00.00 001 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....................     80.000,00 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

70 – 3.3.90.46.00.00 001 – Auxílio-Alimentação ................................................................       2.000,00 
80 – 4.4.90.52.00.00 001 – Equipamentos e Material Permanente ...................................     14.992,00 

 

TOTAL ................................................................................................................................  263.992,00 

 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito adicional suplementar efetuado pelo artigo 

anterior, é oferecido o cancelamento parcial de dotações. 

 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS 

001 – Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 

08.244.0380.2030 – Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 

3370 – 4.4.90.51.00.00 000 – Obras e Instalações ............................................................   163.500,00 
3390 – 4.4.90.61.00.00 000 – Aquisição de Imóveis .........................................................    100.492,00 

 
Anulação/Remanejamento ...............................................................................................     263.992,00 
 
TOTAL .................................................................................................................................  263.992,00 
                                                         

 
Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Nova Santa Bárbara, 24 de agosto de 2022. 

 
 

Jozias Piza de Moraes 
Prefeito Municipal em Exercício  

 
 
 

 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

  
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2022-08-24T17:00:39-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




